Imperocchè non di rado trovandosi nel cuore del verno sprovveduti del necessario alloggio li ricoverava alle volte un forno, ovvero si rappiattavano in qualche grotta o spelonca. Il giorno poi lo spendevano negli esercizi dell'arte ad essi famigliare, standosene negli ospedali de' lebbrosi o in altri onesti luoghi a tutti servendo con umiltà e devozione.

Niun esercizio far volevano, ch'esser potesse cagione di scandalo; ma facendo sempre cose oneste utili e sante, tutti coloro co' quali usavano, induceano ad esempio d'umiltà e di pazienza. Tanto poi si sentivano sicuri sotto l'usbergo della pazienza che avevano più a caro di ritrovarsi là dove pativano persecuzione corporale che ove essendo conosciuta e lodata la santità loro erano dal mondo ben veduti ed esaltati.

Imperocchè molte volte fatti segno allo spregio e alle vilanie, denudati, battuti, legati, posti nelle prigioni, senza cercar patrocinio d'alcuno, soffrivano ogni cosa con tanta umiltà, che sulle loro labbra non s'udiva se non voce di laude e rendimento di grazie. Quasi mai non ismettevano di lodar Dio e d'orare, ma pensando continuamente a ciò che facevano delle opere buone rendevano grazie al Signore, di quello poi che potendo far di bene, avessero trascurato, e del male commesso, offrivano in espiazione gemiti e lagrime.

Credevansi eglino da Dio abbandonati se non si sentivano in ispirito di devozione visitati dalla consueta pietà. E quando volevano attendere all'orazione, per non addormentarsi, usavano qualche artificio, acciò che insinuandosi furtivamente il sonno, non

se instrumentis ferreis circumdabant, aliqui vero ligneis ergastulis se cingebant.

Si quando ciborum copia, vel potus, ut assolet, eorum sobrietas turbaretur, vel itineris lassitudine necessitatis metas vel in modico pertransirent, multorum dierum abstinentia se acerbissime cruciabant. Tanta denique maceratione incentiva carnis reprimere satagebant, ut in frigidissimam glaciem non abhorrerent saepius se nudare, ac totum corpus spinarum aculeis compungentes effusione sanguinis irrigare. Ita enim omnia terrena strenuissime contemnebant, ut extrema vitae necessaria vix recipere paterentur, et tam longa consuetudine a corporea consolatione disjuncti quaeque aspera non timerent.

In his omnibus pacem, et mansuetudinem cum omnibus sequebantur, et pudica semper, et pacifica operantes summo studio cuncta scandala devitabant. Vix enim tempore necessario loquebantur, nec de ipsorum ore scurrile, aut otiosum quidpiam procedebat, ut in omni vita, et conversatione ipsorum nec posset impudicum quid, vel inhonestum aliquatenus inveniri. Actus eorum omnis disciplinatus, incessus omnis modestus, sensus omnes mortificati erant in eis, ut vix audire, seu videre, nisi quod eorum intentionem exposceret, paterentur, defixis in terram oculis, mentem coelo habebant.